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Abstrakt

Tato práce se zabývá tiskem pasivních elektronických součástek pomocí in-
kjet technologie na ohebnou PET fólii. Po teoretickém úvodu a seznámením
se s touto technologií bylo natištěno několik typů jednotlivých součástek, a
to konkrétně rezistor, kondenzátor a induktor. Z jednotlivých navržených
součástek byly natištěny RC a RLC obvody a následně charakterizovány.
Na základě dosažených výsledků byl navržen postup pro další optimalizaci.

Klíčová slova: tištěná elektronika, Inkjet, PET fólie, pasivní součástky, RC
a RLC obvody

Abstract

This thesis deals with printing of passive electronic components using inkjet
technology on flexible PET foil. After the theoretical introduction and famili-
arization with this technology, several types of individual components were
printed, namely a resistor, a capacitor and an inductor. RC and RLC circuits
were printed from individual components and then characterized. Based on
achieved results, an optimization process has been proposed.

Key words: printed electronics, Inkjet, PET foil, passive components, RC
and RLC circuits
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1 Úvod

Elektronika je v dnešní době nedílnou součástí našeho každodenního
života a většina lidí si ani nedokáže představit, že by bez ní byla byť je-
diný den. Stejně jako mnoho vědních oborů tak i elektronika zaznamenala
prudký vzestup v minulém století a během pár let se stala nepostradatelnou
pro mnoho oblasti jako zdravotnictví, doprava, telekomunikace a mnoho
dalších.

V současnosti je drtivá většina elektroniky vyráběna metodou litografie,
která umožňuje vysokou integraci, což je směr, kterým se vylepšují sou-
časná zařízení. Důvodem využívání litografie je právě vysoká integrace,
díky níž je možné vytvořit miliony součástek, jako je tranzistor, na velice
malou plochu. Její nevýhodou je nicméně vysoká pořizovací investice do
výrobního procesu. Díky tomu je pro mnoho aplikací příliš drahá a někdy i
vzhledem ke své nekomfortnosti nevhodná.

Tady přichází na řadu tištěná elektronika, která sice neposkytuje takovou
míru integrace, ale je více než vhodnou metodou na výrobu nízkonáklado-
vých a „jednoduchých“ zařízení, jako jsou například senzory nebo RFID. Sa-
mozřejmě tištěná elektronika není jen lacinější variantou konvenčně využí-
vané litografie, ale nabízí i zajímavé možnosti, které budou mít v budoucnu
vysoké uplatnění. Řeč je o tištěných organických světelných diodách OLED.
Ty jsou základem ohebných displejů, které mají oproti současné LCD tech-
nologii mnoho výhod ,jako je pozorovací úhel, odezva a lepší účinnost. Další
využití nabízí tisk ohebných fotovoltaických článku, jejímiž hlavními výho-
dami jsou nižší cena než u současných výrobních procesů a dále možnost
umístění na jinak špatně dostupná místa.

Tato práce se zabývá tiskem pasivních součástek na ohebnou PET fó-
lii, následně jejich kombinací v podobě RC a RLC obvodů a možnou op-
timalizaci při výrobním procesu k zajištění lepších výsledků. Pro realizaci
těchto obvodů byla využívána technologie inkjet dostupná na katedře mik-
roelektorniky na ČVUT.
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1.1 Cíle práce

1. Seznámení se s technologií inkjet, jejím aktuálním stavem a výho-
dami.

2. Vyhledání způsobů a metod tisku pasivních součástek a obvodů po-
mocí inkjet na PET fólii.

3. Navržení, zrealizování a charakterizování základních pasivních sou-
částek.

4. Z navržených základních pasivních součástek realizace RC a RLC
obvodů a odměření jejich kmitočtových charakteristik.

5. Navržení možných vylepšení výroby vedoucí k lepším výsledkům.
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1.2 Tištěná elektronika

Tištěnou elektronikou se rozumí nanášení materiálů s požadovanými
elektrickými vlastnostmi na různé substráty, jako jsou fólie a papír, které
mají své výhody oproti běžně užívaným DPS. Zásadní výhodou, kterou na-
bízí tištěná elektronika oproti litografii, je přístup vytváření elektronických
součástí a vodivých spojů. Místo vytváření různých masek a zbavování se
neužitečného materiálu za pomocí chemických látek, kdy dochází k zbyteč-
nému plýtvání materiálu, jsou tištěny pouze užitečné části, a tím dochází
k veliké úspoře. Další výhodu je možnost tisknout různými materiály, a to i
organickými, které jsou základem pro OLED.[1]

V současné době existuje několik způsobů tisku elektronických obvodů
a součástek. Jednu skupinu tvoří metody využívající tlak k přilnutí materi-
álu za pomocí rotačních válců, které natlačí požadovanýmateriál na ohebný
substrát. Tato metoda se nazývá roll-to-roll a je znázorněna na obrázku 1.
Do této skupiny patří flexotisk, ofset a hlubotisk. Tyto metody umožňují vel-
koobjemovou výrobu. Druhou skupinou jsou metody nevyužívající tlak k na-
nesení materiálu a jsou použity spíše k tisku na rovnou plochu. Jedním z
nich je například sítotisk. Dalším důležitým odvětvím je technologie inkjet,
které se budeme věnovat v další kapitole.[1][2]

Obrázek 1: Ukázka Roll-to-roll, převzato z [3]

1.2.1 Technologie Inkjet

Technologie inkjet neboli inkoustový tisk je typem digitálního tisku, kde
se využívá digitálního motivu, který je posléze natištěn na daný substrát.
Oproti ostatním metodám má velikou výhodu jak v možnosti výběru sub-
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strátu, tak materiálu, které mohou dále snižovat cenu výroby, a proto se
předpokládá jeho významná pozice v budoucnu.[1][4]

Co se nanášení materiálu týče, existují dva způsoby. Prvním je teplotní
drop on demand (DOD). Ten využívá rychlého ohřátí inkoustu v komoře,
který se vypaří a vytvoří bublinu, která vytlačí určitou část z trysky. Druhým
způsob DOD využívá piezoelektrického jevu, který způsobí změnu tvaru da-
ného materiálu umístěného za tryskou po přivedení napětí. Tím se vytvoří
tlak na vytlačení inkoustu.

Nedílnou součástí této technologie k dosažení požadované a hlavně
konzistentní kvality jsou procesy před a po tisku. Ne všechny substráty jsou
okamžitě vhodné k tisku nebo již ošetřené od výrobce a natištěné materi-
ály nemají ihned po natištění požadované vlastnosti. Existuje mnoho po-
stupů, které se od sebe liší jak svou náročností, tak dosaženém výsledku.
Na ukázku je na následujícím obrázku 2 porovnání povrchu před a po pou-
žití úpravy substrátu pomocí plasmy.[1][5]

Obrázek 2: Úprava povrchu za použití plasmy, upraveno z [5]

V této práci byla jako substrát používána PET fólie Novele IJ-220 o
tloušťce 140 µm Novacentrix [6], která již má potřebnou úpravu povrchu
od výrobce, a tudíž povrchové ošetření nebylo nutné řešit.

Důležitá je i úprava po tisku. Jednou z nich je sintrování neboli spékání.
To slouží k odpaření činidla a slinutí nanočástic a teprve poté má natištěný
materiál požadovanou vodivost[7]. Využívá se opět mnoho metod, z níž v
této práci bude využíváno spékání v troubě. Doba spékání se pohybuje řá-
dově v desítkách minut a teplota okolo 120°C. Výška teploty a doba spékání
bude konkretizovaná v další kapitole. Při teplotách vyšších než 150°C do-
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chází k deformaci PET fólie a její následné degradaci. Na následujícím ob-
rázku 3 je ilustrativní ukázka změny struktury částic stříbra během spékání,
kdy dochází ke slinutí nanočástic stříbra, což vede k vyšší vodivosti.

Obrázek 3: Změna struktury částic stříbra při spékání, převzato z [7]

1.2.2 Výhody a Nevýhody Inkjet

Jak již bylo zmíněno, inkjet jakožto jedna z tiskových metod, má mnohé
výhody oproti litografii, kterými jsou nízká spotřeba materiálu a nižší ná-
klady na údržbu než u litografických zařízení. Dále pak vysoká produktivita,
tudíž rychlá návratnost investice a přesná kontrola nad dávkováním pou-
žitého materiálu. Jakožto bezkontaktní tisk se dokáže přizpůsobit různým
substrátům po jejich ošetření viz odstavec výše, měnitelnost rozlišení a v
neposlední řadě šetrnost k životnímu prostředí.

Samozřejmě jako každá technologie má i inkjet své nevýhody. Jednou z
hlavních je, že inkjet je nastupující technikou tisku a bude potřebovat ještě
nějaký čas k plné optimalizaci. Dalším nedostatkem je nutnost ošetření sub-
strátu kvůli požadované kvalitě. Zásadním problémem je také nastavení a

[…]

dově kΩ viz [9].

Další možností by bylo použití MIM kondenzátoru. Nicméně realizace to-
hoto typu kondenzátoru je technologicky náročnější a od toho se odvíjí i ča-
sová náročnost (v řádu jednotek hodin). K docílení nepropustné vrstvy mezi
elektrodami by mohlo pomoci několikanásobné natištění izolační vrstvy a
spékání po každém nanesení. Získání přibližně dvojnásobných hodnot u
obou prvků by mělo výrazně omezit vliv parazitních hodnot při měření.

Co se optimalizace RLC obvodů týče, stejně jako u RC obvodů i zde je
nutné zvýšit žádoucí parametry, konkrétně vlastní indukčnost induktoru a
kapacitu kondenzátoru. Při zachování rozměrů induktoru se zvýšení vlastní
indukčnosti docílí nejsnáze zmenšením mezery mezi závity, čímž se zvýší
jejich počet. Dále by bylo vhodné natisknout ještě další vrstvy pro další sní-
žení odporu. Tímto způsobem by se teoreticky dalo docílit hodnoty okolo 3
µH a při použití MIM kondenzátoru o hodnotě 50 pF by se rezonanční kmi-
točet posunul přibližně na 13 MHz, což je již hodnota dosažitelná na většině
funkčních generátorů a tím by se velice usnadnila charakterizace.
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5 Závěr

Cílem této práce byl tisk pasivních elektronických součástek pomocí
technologie inkjet a seznámení se s touto technologií. Po seznámení se
s materiálovou tiskárnou zahrnující přípravu inkoustu, ovládání softwaru,
návrhu a konverzí dat pro tisk a nastavení optimálních parametrů tisku byly
vytištěny rezistory a testoval se jejich odpor v závislosti na délce, šířce a
počtu použitých trysek. Nejlepších výsledků se dosáhlo za použití 6 trysek,
což bylo optimum pro dobu a kvalitu tisku. Pro budoucí využití však bylo
nutné natisknout rezistor s minimální hodnotou 1 kΩ, čehož se úspěšně do-
sáhlo natištěním meandrové struktury.

Další součástkou byl kondenzátor struktury MIM, která byla často po-
užita v literatuře. Při experimentálním návrhu ale došlo k proniknutí vrchní
vodivé vrstvy skrze izolační a muselo se přejít k struktuře interdigitální. Ta
sice nedosahuje takových kapacit jako MIM struktura, ale její tisk probíhal s
nízkou časovou náročností, bez problémů a s vysokou konzistencí různých
vzorků do 20 pF.

Poslední probíhal tisk induktoru, kde byla zvolena pravoúhlá spirála k
dosažení co nejvyšší vlastní indukčnosti a kvalitě tisku. První vzorky za po-
užití 3 vrstev stříbra vykazovaly vysoký sériový odpor a při měření nedo-
cházelo k ustálení hodnoty. K snížení odporu byly natištěny další 3 vrstvy
(celkově 6 vrstev stříbra), což vedlo k úspěšnému snížení odporu a násled-
nému odměření. Hodnota natištěných induktorů byla přibližně 1,6 µH.

K realizaci RC článků byl použit meandrový rezistor a oba navržené in-
terdigitální kondenzátory. Byly změřeny kmitočtové charakteristiky a změ-
řena časová konstanta. Dosažené výsledky souhlasili s předpokládanými
průběhy, kde za odchylky mohla převážně kapacita měřicích vodičů, která
je velice blízká hodnotě natištěného kondenzátoru.

Byly natištěny dva typy RLC obvodů a to SRO a PRO. S použitím výše
zmíněných prvků se rezonanční kmitočet pohybuje nad 20 MHz, což je ma-
ximální hodnota pro funkční generátory nacházejících se v laboratoři. K pro-
měření byl zapůjčen funkční generátor do 50 MHz a s dostupným oscilosko-
pem bylo měřeno napětí v tomto frekvenčním rozsahu. Ačkoliv se měření
napětí nerovná měření impedance, z naměřených dat byl zachycen trend
poklesu do 40 MHz a opětovný růst od této hodnoty.

V kapitole Návrh optimalizace zmiňuji kroky vedoucí k zlepšení para-
metrů jednotlivých součástek, které povedou k zvýšení potřebných hodnot
a tím dojde k snížení klíčových kmitočtů pro RC a RLC obvody.
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A Příloha

A.1 Vybavení laboratoře

Níže jsou uvedené fotografie zařízení v laboratoři Nanolit a Cemis, kde
byly výrobky této práce vyrobeny a charakterizovány.

Obrázek 50: Tiskárna Fujifilm Dimatix 2831

Obrázek 51: Sušárna Memmert UF30plus
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Obrázek 52: Flow box s odvětráním

Obrázek 53: Osciloskop Agilent infiniium 54833D
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Obrázek 54: Osciloskop NI VB-8012

Obrázek 55: Multimetr KEYSIGHT 34465A
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Obrázek 56: Funkční generátor RIGOL DG1022

Obrázek 57: LCR metr Hameg HM8118

58

A.2 Experimenty

Zde jsou natištěné experimentální vzorky, které sloužily k dalšímu ná-
vrhu.

Obrázek 58: Experimentální rezistory 1

Obrázek 59: Experimentální rezistory 2
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Obrázek 60: Experimentální MIM kondenzátory

Obrázek 61: Experimentální přemostění induktorů
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A.3 Ukázky natištěných struktur

Obrázek 62: Lineární rezistory

Obrázek 63: Meandrové rezistory
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Obrázek 64: Interdigitální kondenzátory - 9 pF

Obrázek 65: Interdigitální kondenzátory - 19 pF

62

Obrázek 66: Spirálové induktory

Obrázek 67: RC článek Sada 1
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Obrázek 68: RC článek sada 2

Obrázek 69: RLC obvod - SRO

64

Obrázek 70: RLC obvod - PRO
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