## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Tištěné RC a RLC obvody</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Dalibor Dobeš</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> mikroelektroniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Alexandr Laposa
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT FEL, katedra mikroelektroniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Zadání práce považuji za průměrně náročné. Jedná se o práci experimentální. Cílem zadání bylo realizovat sadu tištěných RC a RLC obvodů a provést analýzu jejich elektrických vlastností a následně pak alespoň navrhnout možnosti optimalizace. Práce částečně navazuje na bakalářské práce V. Povolného „Příprava organických a tištěných elektronických součástek“ a I. Shevchenko. „Příprava a charakterizace organických elektronických součástek“, ve kterých byl řešen vlastní tisk a charakterizace pasivních součástek.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Předložená práce splňuje podmínky zadání.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
Student byl aktivní, postup práce průběžně konzultoval, postrádal jsem však pečlivou přípravu na konzultace, detailní analýzu související literatury a zejména naměřených dat. Samostatnostnou tvůrčí práci hodnotím jako průměrnou tj. stupeň dobře.
<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
Odborná úroveň bakalářské práce je dobrá, autor vhodně zpracoval úvodní teoretickou část, ve které rovněž shrnul dostupné výsledky z literatury. Experimentální části obsahuje přehled dosažených výsledků, diskuze k nim je však velmi stručná.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Rozsah práce je vyšší, s minimem gramatických chyb a překlepů. Práce má jednotný grafický formát, který však kazí příliš velké okraje.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Výběr literatury a použité zdroje považuji za opovídající zaměření práce. Zdroje jsou citovány korektně.
<b>Další komentáře a hodnocení</b>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalant se ve své práci zabýval experimentální realizací tištěných pasivních součástek a RC a RLC obvodů. Tyto obvody realizoval nanášením tenkých vrstev stříbra metodou piezoelektrického inkoustového tisku. Bakalant experimentální výsledky přehledně zpracoval a navrhl alespoň základní možnosti pro optimalizaci. Předložená práce ukazuje, že bakalant získal potřebné znalosti pro realizaci požadovaných výstupů a splnil tak požadavky zadání. Dle mého názoru předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 14.6.2019

Podpis: